
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricular na sua totalidade para os discentes 
do Ensino Fundamental e Médio no município de BRAGANÇA, 
conforme determinação superior.
CONSIDERANDO a conclusão do Processo nº 595159/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL PROF.ª MARIA DE NAZARÉ CEZAR PINHEIRO, que 
passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO PROF.ª DOMINGAS DA COSTA SOUSA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN- 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de novembro de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765353
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2014-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 813.856/2014-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO a publicação do AVISO DE LICITAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2014-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.760 
de 04/11/2014, devido a problemas técnicos ocorrido no site 
do COMPRASNET, impossibilitando a pregoeira de cadastrar os 
itens, bem como o edital.
Belém, 05 de novembro de 2014.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765367

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 40/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
COMPREENDENDO: 698 APARELHOS DE TELEVISÃO, 698 
APARELHOS DE DVD, 698 ESTANTES DE AÇO, 698 ARMÁRIOS 
DE AÇO E 698 SUPORTES PARA TV E DVD PARA A INSTALAÇÃO 
E ORGANIZAÇÃO DAS 698 TELESSALAS (SALAS DE AULA), 
ONDE SERÃO ATENDIDAS AS 1338 TURMAS DE ACELERAÇÃO 
DA APRENDIZAGEM E DO TELENSINO, DE 212 ESCOLAS, 
ATENDENDO AO PROJETO DE MELHORIA DA QUALIDADE E 
INCREMENTO DA COBERTURA DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO 
ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: 06/11/2014 Abertura: 18/11/2014 - Hora: 
16h00min (HBV) Processo nº 813.856/2014-SIIG - FONTE: 
0131004800 - NATUREZA DE DESPESA: 339052 UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 06/11/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2014
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000       339030                 0131000000          
Federal
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 002/2014-SAEN/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765599

O Secretário Adjunto de Ensino, usando a competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 - GS/SEDUC de 30 de 
setembro de 2013.
Considerando o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDB); Resolução nº 001 de 05 de janeiro de 2010 e 
Resolução nº 169 de 13 de fevereiro de 2014;

Considerando ainda, que a Secretaria Adjunta de Ensino por 
meio da Coordenação de Educação de Jovens e Adultos tem 
como política a expansão da oferta de Ensino nos Centros de 
ABAETETUBA, MARABÁ, SANTARÉM e XINGUARA, que 
apresentam demanda apta para prestar Exames de Conclusão do 
Ensino Fundamental e Ensino Médio na Modalidade de Educação 
de Jovens e Adultos.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a implantação do EXAME ESTADUAL 
PERMANENTE (ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO), 
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
EJA, nas dependências dos seguintes Centros: 1º) Centro de 
Educação de Jovens e Adultos - “Profª Maria Oscarina Silva 
Pereira” - CEEJA em Abaetetuba/Pa.; 2º) Centro de Educação 
de Jovens e Adultos “Profª Tereza Donato de Araújo” - CEEJA em 
Marabá/Pa.; 3º) Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEEJA 
em Santarém/Pa. e 4º) Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Profª Violeta Refkalefsky Loureiro” - CEEJA em Xinguara/Pa., 
respectivamente.
Paragrafo Único: É de total responsabilidade dos Professores 
lotados em cada CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - CEEJA, a elaboração de itens e correção das provas 
para candidatos dos Exames Permanentes.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de outubro de 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 003/2014-SAEN/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765610

O Secretário Adjunto de Ensino, usando a competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 - GS/SEDUC de 30 de 
setembro de 2013.
Considerando o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDB); Resolução n° 001 de 05 de janeiro de 2010 e 
Resolução nº 169 de 13 de fevereiro de 2014;
Considerando, ainda, que a Secretaria Adjunta de Ensino por 
meio da Coordenação de Educação de Jovens e Adultos tem como 
política a expansão da oferta do ensino nos Centros de Educação 
de Jovens e Adultos - CEEJA de ABAETETUBA, MARABÁ, 
SANTARÉM e XINGUARA, que apresentam demanda apta 
para conclusão do Ensino Fundamental e Ensino Médio do Ensino 
Personalizado na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos;
RESOLVE:
Art.1º Autorizar os CENTROS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS - CEEJA, a EXPEDIR TODA E QUALQUER 
DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, dos alunos do ENSINO 
PERSONALIZADO e CONCLUINTES DO EXAME ESTADUAL 
PERMANENTE, em nível de Ensino Fundamental e Ensino Médio 
na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA: 1º) Centro 
de Educação de Jovens e Adultos - “Profª Maria Oscarina Silva 
Pereira” - CEEJA em Abaetetuba/Pa.; 2º) Centro de Educação de 
Jovens e Adultos ”Profª Tereza Donato de Araújo” - CEEJA em 
Marabá/Pa.; 3º) Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEEJA 
em Santarém/Pa., e 4º) Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Profª Violeta Refkalefsky Loureiro” - CEEJA em Xinguara/Pa.
Art. 2º Cabe aos CENTROS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS- CEEJA, a EMISSÃO DA DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR 
dos alunos dos NÚCLEOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - NEJA e das UNIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS - UEJA, pertencentes a UNIDADE REGIONAL DE 
ENSINO - URE, onde está localizado cada CENTRO.
Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765448

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços pela FADESP em apoio a UEPA, 
no gerencimento de recursos fi nanceiros oriundos do Projeto 
TRILHAS NOS RIOS DA CULTURA ARTE E SUSTENTABILIDADE 
NA ESCOLA WANDICK GUTIERREZ, em BARCARENA, por 10 
(dez) meses.
Valor Total: 13.605,00
Data Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 03/09/2015
Dispensa: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12571133025290000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9140057461
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765475

PORTARIA: 4588/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS ZANATA DOS SANTOS BASTOS       COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS58242141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              2.240,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765481

PORTARIA: 4597/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA RUTH MARINHO MOURA                AUXILIAR DE SERVICO 
C    50683801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              500,00
12364133063280000    0102000000          339039              3.500,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765494

PORTARIA: 4592/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DACILDA NAVA DE SOUZA                 COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS2018632
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063280000    0102000000          339036              400,00
12364133063280000    0102000000          339039              300,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765500

PORTARIA: 4591/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GEICIANE DE NAZARE COSTA DA SILVA     COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572299831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              1.000,00
12364133063280000    0102000000          339036              1.240,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765506

PORTARIA: 4590/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ITALO FLEXA DI PAOLO                  DIRETOR DE SERVICOS DE 
PROCESSAMENTO59055601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              4.000,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765608

PORTARIA N° 4505/14, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4019/14, de 26.09.2014, 
publicada no DOE nº 32.741 de 03.10.2014, que exonerou a 
servidora VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS, Id. 
Funcional nº 5750555-2, do cargo em comissão de Chefe de 
Departamento de Saúde Comunitária, Código GEP-DAS-011.2.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4504/14, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1702/14, de 19.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.717 de 01.09.2014, que nomeou a 
servidora VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS, Id. 
Funcional nº 5750555-2, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento de Saúde Comunitária, Código GEP-
DAS-011.2.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765612

PORTARIA Nº 4495/14 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO DA SILVA MOTA
ID. FUNCIONAL: 57216589-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 31.10.2009 a 30.10.2012
PERIODO: 01.02.2015 a 01.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


